
Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования «Партизанский район» 
«Вестник Партизанского района» 

 
 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 
25.03.2024                                                                                           с. Партизанское                                                                                          № 144-п 
 
О подготовке населения Партизанского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», с учетом приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 24.04.2020 № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно 

по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, 

находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно -
методических центрах, а также на курсах гражданской обороны», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о подготовке населения Партизанского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Считать утратившим силу постановление главы района от 29.03.2021 № 130-п «О подготовке населения Партизанского района                          

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».  
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на А.А. Алтухова, заместителя главы района по общественно-

политической работе. 
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации                             

для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района 

https://partizan24.gosuslugi.ru. 
 
Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 
 

Приложение  
к постановлению главы района  
от 25.03.2024 № 144-п 

 
Положение о подготовке населения Партизанского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
 

1. Подготовка населения Партизанского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного                       
и техногенного характера организуются в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  
Основными задачами подготовки населения Партизанского района в области гражданской обороны являются:  
изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также                             

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой 

помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных 

знаний. 
1.1. Подготовка населения Партизанского района в области гражданской обороны проводится по группам:  
1.1.1. Должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно -распорядительные органы 

муниципальных образований), и руководители организаций (далее – руководители). 
1.1.2. Работники органов местного самоуправления и организаций, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных  

на решение задач в области гражданской обороны, эвакоприемных комиссий, приемных эвакуационных пунктов, а также комиссий                     
по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, руководители, педагогические работники и инструкторы 

гражданской обороны организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам                
в области гражданской обороны, в том числе учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям                   
на территории Партизанского района, преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 

(кроме образовательных программ дошкольного образования). 
1.1.3. Руководители и личный состав формирований и служб. 
1.1.4. Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем.  
1.1.5. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 

(кроме образовательных программ дошкольного образования). 
1.1.6. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем.  

29.03.2024 
№ 11 (151) 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

29.03.2024 № 11 (151) 
 

2 

1.2. Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), в учебно-методических центрах                         
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации (далее – учебно-методические центры) и в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее – курсы гражданской обороны), по месту 

работы, учебы и месту жительства граждан. 
1.3. Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны должностных лиц местного  

самоуправления, возглавляющих местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований) 

муниципальных образований, а также организаций, продолжающих работу в военное время, руководителей формирований и служб, а также 

лиц, указанных в подпункте 1.1.2 пункта 1 настоящего Положения, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц, 

кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо избранных на должность, получение дополнительного 

профессионального образования в области гражданской обороны обязательно в течение первого года работы. 
1.4. Подготовка групп населения, указанных в подпунктах 1.1.1 – 1.1.4 пункта 1 настоящего Положения, в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны,                     
в том числе в учебно-методических центрах, на курсах гражданской обороны, а также в организациях по месту работы граждан                            
по программам курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны осуществляется по соответствующим программам, 

разрабатываемым на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных программ, примерных программ курсового 

обучения и инструктажа в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.  
1.5. Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность                   

по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования) осуществляется                             
в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных 

образовательных программ. 
1.6. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны:  
1.6.1. Органы местного самоуправления: 
организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований в области гражданской обороны;  
осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципальных образований; 
проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 
осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой в области гражданской обороны работников, 

личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях муниципальных образований;  
создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их 

деятельность либо обеспечивают дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение соответствующих групп 

населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.  
1.6.2. Организации: 
разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций в области гражданской обороны; 
осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;  
создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу; 
разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;  
организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого 

месяца их работы; 
планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 
организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников и з 

числа лиц, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения. 
2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проходят:  
физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;  
физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем; 
физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы; 
руководители органов местного самоуправления и организаций; 
работники органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения                    

и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – уполномоченные работники); 
председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципальных образований и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий                          
от чрезвычайных ситуаций (далее – председатели комиссий). 

2.1. Основными задачами подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

являются: 
обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой 

помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;  
совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений                       

и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций (далее – учения и тренировки); 
выработка у руководителей органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций, председателей комиссий                  

в организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах 

функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,                  
а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

2.2. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:  
для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, – инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже 

одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных 

ситуациях, участие в учениях и тренировках; 
для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, 

привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, 

прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;  
для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы – проведение занятий в учебное время                                        



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

29.03.2024 № 11 (151) 
 

3 

по соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности»; 
для руководителей органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов  по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и председателей комиссий – проведение занятий                       
по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже 

одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий                       
по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках. 

2.3. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 

получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы 

является обязательным. 
2.4. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций проходят: 
руководители органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения                

и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий – в учебно-методических центрах; 
уполномоченные работники – в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов 

исполнительной власти, в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны. 
Получение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации педагогическими работниками – 

преподавателями учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, других 

федеральных органов исполнительной власти, а также в учебно-методических центрах. 
2.5. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготовки населения 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 
25.03.2024                                                                                          с. Партизанское                                                                                           № 143-п 
 

О внесении изменений в постановление главы района от 03.04.2017 № 147-п «Об утверждении «Положения об оплате труда 

работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Партизанского района»» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                            
в Российской Федерации», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление главы района от 03.04.2017 № 147-п «Об утверждении «Положения об оплате труда работников 

муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Партизанского района»» следующие изменения: 
1.1. В приложении к постановлению в разделе 5 пункты 5.2 и 5.3 изложить в новой редакции: «5.2. Единовременная материальная 

помощь работникам оказывается по решению начальника учреждения в связи с бракосочетанием; рождением ребенка; юбилейной датой: 

50-летием, 55-летием, 60-летием, 65-летием; смертью супруга (супруги) или близких родственников (детей, родителей); выходом                          
на трудовую пенсию по достижению пенсионного возраста. 

5.3. Единовременная материальная помощь выплачивается в размере одного должностного оклада с учетом районного коэффициента                             
и надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.  

Единовременная материальная помощь при выходе на трудовую пенсию выплачивается в размере двух должностных окладов с учетом 

районного коэффициента и надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.»,  
2. Право контроля над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации                        

для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района 

https://partizan24.gosuslugi.ru и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 года.  
 
Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
25.03.2024                                                                                          с. Партизанское                                                                                           № 145-п 
 

О внесении изменений в постановление главы района от 29.10.2013 № 764-п «Об утверждении муниципальной программы 

Партизанского района «Развитие образования» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы Партизанского района от 22.07.201 3 
№ 451-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Партизанского района, их формирования                     
и реализации», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление главы района от 29.10.2013 № 764-п «Об утверждении муниципальной программы Партизанского района 

«Развитие образования» следующие изменения: 
1.1. В приложении к постановлению в разделе 1 «Паспорт муниципальной  программы Партизанского района «Развитие образования» 

строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» изложить в новой редакции: 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

29.03.2024 № 11 (151) 
 

4 

Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 

4328387,0 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 135451,0 тыс. рублей; 
краевой бюджет – 2543456,4 тыс. рублей; 
районный бюджет – 1649479,6 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год – 188046,1 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 521,4 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 111868,2 тыс. рублей, 
районный бюджет – 75656,5 тыс. рублей; 
2015 год – 187853,1 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 1321,0 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 107705,4 тыс. рублей, 
районный бюджет – 78826,7 тыс. рублей; 
2016 год – 275428,2 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 2491,7 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 201370,1 тыс. рублей, 
районный бюджет – 71566,4 тыс. рублей; 
2017 год – 214617,9 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 1401,8 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 139395,1 тыс. рублей, 
районный бюджет – 73821,0 тыс. рублей; 
2018 год – 243617,7 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
краевой бюджет – 152824,7 тыс. рублей, 
районный бюджет – 90793,0 тыс. рублей; 
2019 год – 288968,0 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
краевой бюджет – 181356,9 тыс. рублей, 
районный бюджет – 107611,1 тыс. рублей; 
2020 год – 325991,4 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 6581,6 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 188831,4 тыс. рублей, 
районный бюджет – 130578,4 тыс. рублей; 
2021 год – 359967,8 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 22650,0 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 197652,0 тыс. рублей, 
районный бюджет – 139665,8 тыс. рублей; 
2022 год – 431888,1 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 20928,1 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 238584,7 тыс. рублей, 
районный бюджет – 172375,3 тыс. рублей; 
2023 год – 453655,7 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 20885,0 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 261312,0 тыс. рублей, 
районный бюджет – 171458,7 тыс. рублей; 
2024 год – 469968,0 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 19932,3 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 262811,4 тыс. рублей, 
районный бюджет – 187224,3 тыс. рублей; 
2025 год – 444074,1 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 19841,1 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 249281,8 тыс. рублей, 
районный бюджет – 174951,2 тыс. рублей; 
2026 год – 444310,9 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 18897,0 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 250462,7 тыс. рублей, 
районный бюджет – 174951,2 тыс. рублей. 

1.2. Приложение к паспорту муниципальной программы Партизанского района «Развитие образования» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.3. В приложении № 1 к муниципальной программе Партизанского района «Развитие образования» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы  

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  
Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составляет 1279688,2 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 58670,4 тыс. рублей; 
краевой бюджет – 743620,0 тыс. рублей; 
районный бюджет – 477397,8 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы: 
2024 год – 441225,9 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 19932,3 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 254897,6 тыс. рублей, 
районный бюджет – 166396,0 тыс. рублей; 
2025 год – 419062,5 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
федеральный бюджет – 19841,1 рублей, 
краевой бюджет – 243720,5 тыс. рублей, 
районный бюджет –155500,9 тыс. рублей; 
2026 год – 419399,8 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

29.03.2024 № 11 (151) 
 

5 

 федеральный бюджет – 18897,0 тыс. рублей, 
краевой бюджет – 245001,9 тыс. рублей, 
районный бюджет –155500,9 тыс. рублей. 

 
1.4. Приложение к паспорту подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
1.5. Приложение к подпрограмме «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
1.6. Приложение к паспорту подпрограммы «Приобретение жилья детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из их числа» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 
1.7. В приложении № 3 к муниципальной программе Партизанского района «Развитие образования» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» строку «Информация по ресурсному обеспечению 

подпрограммы» изложить в новой редакции:  
Информация по ресурсному обеспечению 

подпрограммы 
Подпрограмма финансируется за счет средств районного и краевого бюджетов.  
Объем финансирования подпрограммы составляет 70303,9 тыс. рублей, в том числе 

по бюджетам: 
краевой бюджет – 10575,0 тыс. рублей; 
районный бюджет  – 59728,9 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы: 
2024 год – 24503,3 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
краевой бюджет – 3675,0 тыс. рублей, 
районный бюджет – 20828,3 тыс. рублей; 
2025 год – 22900,3 тыс. рублей, в том числе по бюджетам:  
краевой бюджет – 3450,0 тыс. рублей, 
районный бюджет – 19450,3 тыс. рублей; 
2026 год – 22900,3 тыс. рублей, в том числе по бюджетам: 
краевой бюджет – 3450,0 тыс. рублей, 
районный бюджет – 19450,3 тыс. рублей. 

1.8. Приложение к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 
1.9. Приложения № 4, № 5 и № 6 к муниципальной программе Партизанского района «Развитие образования» изложить в новой редакции 

соответственно приложениям № 6, № 7 и № 8 к настоящему постановлению.  
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации                     

для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района 

https://partizan24.gosuslugi.ru и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024. 
 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 
 



Приложение № 1 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение 
к паспорту муниципальной программы  
Партизанского района «Развитие образования» 

  
Перечень целевых показателей муниципальной программы Партизанского района, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Партизанского района  

 
№ 

п/п 
Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Партизанского района 

Единица 

измерения 
Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы 

Партизанского 

района 

Годы реализации муниципальной программы Партизанского района 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Годы 
до конца реализации 

муниципальной 

программы 

Партизанского 

района 
в пятилетнем 

интервале 

2013 год 2026 год 2030 год 
Цели: обеспечение высокого качества образования, соответствующего потребностям граждан и перспективным задачам развития экономики Партизанского района; поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа; отдых и досуг детей в каникулярное время  

1 Отношение 

численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

которым 

предоставлена 

возможность 

получать услуги 

дошкольного 

образования, к 

численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

скорректированной на 

численность детей в 

возрасте от 5 до 7 лет, 

обучающихся в 

школе, проживающих 

на территории 

Партизанского района 

(с учетом групп 

кратковременного 

пребывания) 

% 40 42 60 70 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

7 

2 Отношение среднего 

балла ЕГЭ (в расчете 

на 1 предмет) в 10 % 

школ Партизанского 

района с лучшими 

результатами ЕГЭ к 

среднему баллу ЕГЭ  
(в расчете на 1 

предмет) в 10 % школ 

Партизанского района 

с худшими 

результатами ЕГЭ 

% 1,43 1,37 1,35 1,33 1,31 1,31 1,31 1,31 1,31 1,31 1,74 1,74 1,74 1,74 1,74 

3 Обеспеченность детей 

дошкольного возраста 

местами в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

% 18 31 37 41 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76 76 

4 Удельный вес 

воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

учреждений, 

расположенных на 

территории 

Партизанского 

района, обучающихся 

по программам, 

соответствующим 

требованиям 

стандартов 

дошкольного 

образования,  
в общей численности 

воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

учреждений, 

расположенных на 

территории 

Партизанского района 

% 0 0 5 30 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

5 Удельный вес 

образовательных 

учреждений 

Партизанского 

района, в которых 

оценка деятельности 

дошкольных 

образовательных 

учреждений, их 

% 0 0 50 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

8 

руководителей и 

основных категорий 

работников 

осуществляется на 

основании 

показателей 

эффективности 

деятельности 

подведомственных 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений (не менее 

чем в 80% 

дошкольных 

учреждений) 
6 Доля подготовки 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

программы общего 

образования, к 

новому учебному 

году, в общей 

численности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

программы общего 

образования 

% 30 35 40 45 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 

7 Доля муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

программы общего 

образования, 

имеющих 

физкультурный зал, в 

общей численности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

программы общего 

образования 

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 

8 Доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, 

% 64,5 66,3 67,8 68,2 68,6 68,6 68,6 68,6 76,56 81,77 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

9 

соответствующих 

современным 

требованиям 

обучения, в общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 
9 Доля 

общеобразовательных 

учреждений  
(с числом 

обучающихся более 

50), в которых 

действуют 

управляющие советы 

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

10 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений, не 

сдавших единый 

государственный 

экзамен, в общей 

численности 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

% 0,01 0,0 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,52 0,0 2,64 2,64 2,64 2,64 

11 Доля обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, 

охваченных 

психолого-
педагогической и 

медико-социальной  
помощью,  
от общей 

численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений 

% 37 41 45 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 

12 Удельный вес 

образовательных 

учреждений 

Партизанского 

района, в которых 

оценка деятельности 

общеобразовательных 

учреждений, их 

руководителей  

% 0 0 60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

10 

и основных категорий 

работников 

осуществляется на 

основании 

показателей 

эффективности 

деятельности 

подведомственных 

муниципальных 

учреждений общего 

образования, 

расположенных на 

территории 

Партизанского района 
13 Охват детей в 

возрасте 5-18 лет 

программами 

дополнительного 

образования 

(удельный вес 

численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте 5-18 лет) 

% 30 32 40 45 45 45 45 45 50 56 75 75 75 75 75 

14 Охват детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, имеющих право 

на получение 

дополнительного 

образования в рамках 

системы 

персонифицированно

го финансирования – 
не менее 25 % 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 7,16 8,96 10,75 13,13 13,13 13,13 13,13 

15 Удельный вес 

образовательных 

учреждений 

Партизанского 

района, в которых 

оценка деятельности 

учреждений 

дополнительного 

образования, их 

руководителей и 

основных категорий 

работников 

осуществляется на 

основании 

% 0 0 60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

11 

показателей 

эффективности 

деятельности 

подведомственных 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования (не 

менее чем 80 % 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

Партизанского 

района) 
16 Удельный вес 

численности 

обучающихся  
по программам 

общего образования, 

участвующих  
в олимпиадах и 

конкурсах различного 

уровня, в общей 

численности 

обучающихся по 

программам общего 

образования 
 

% 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 

17 Доля оздоровленных 

детей школьного 

возраста 
 

% 79 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 

18 Обеспечение 

предоставления 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, а также 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений за 

счет средств краевого 

бюджета 
 

чел. 11 11 14 1 1 1 1 1 0 0 1 2 1 1 1 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

12 

19 Своевременное 

доведение главным 

распорядителем 

лимитов бюджетных 

обязательств до 

подведомственных 

учреждений, 

предусмотренных 

законом о бюджете за 

отчетный год в 

первоначальной 

редакции 

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

20 Соблюдение сроков 

предоставления 

годовой бюджетной 

отчетности 

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

21 Своевременность 

утверждения 

муниципальных 

заданий 

подведомственным 

учреждениям на 

текущий финансовый 

год и плановый 

период в 

соответствии со 

сроками 

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 
Начальник отдела образования администрации района                                                                                                                                                                                                                                                        Л.А. Козлова 
 

Приложение № 2 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение к паспорту подпрограммы «Развитие  
дошкольного, общего и дополнительного  
образования детей» 

 
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 
№ 

п/п 
Цель, показатели результативности Единица 

измерения 
Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования, позитивной социализации детей, отдых и досуг детей в 

каникулярное время 
1 Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных образовательных 

учреждениях  
% Ведомственная 

отчетность 
76 76 76 76 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

13 

2 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

скорректированной на численность детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе, 

проживающих на территории Партизанского района (с учетом групп кратковременного 

пребывания) 

% Ведомственная 

отчетность 
75 75 75 75 

3 Удельный вес воспитанников дошкольных образовательных учреждений, расположенных на 

территории Партизанского района, обучающихся по программам, соответствующим требованиям 

стандартов дошкольного образования, в общей численности воспитанников дошкольных  
образовательных учреждений, расположенных на территории Партизанского района  

% Ведомственная 

отчетность 
50 50 50 50 

4 Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений 
% Ведомственная 

отчетность 
83,33 83,33 83,33 83,33 

5 Удельный вес образовательных учреждений Партизанского района, в которых оценка 

деятельности дошкольных образовательных учреждений, их руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности 

подведомственных муниципальных дошкольных образовательных учреждений (не менее чем в 80 

% дошкольных учреждений) 

% Ведомственная 

отчетность 
80 80 80 80 

6 Доля подготовки муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы общего 

образования, к новому учебному году, в общей численности муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих программы общего образования 

% Ведомственная 

отчетность 
55 55 55 55 

7 Доля муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы общего 

образования, имеющих физкультурный зал, в общей численности муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих программы общего образования 

% Ведомственная 

отчетность 
67 67 67 67 

8 Доля общеобразовательных учреждений (с числом обучающихся более 50), в которых действуют 

управляющие советы 
% Ведомственная 

отчетность 
50 50 50 50 

9 Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10 % школ Партизанского района с 

лучшими результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10 % школ 

Партизанского района с худшими результатами ЕГЭ 

% Ведомственная 

отчетность 
1,74 1,74 1,74 1,74 

10 Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не сдавших единый 

государственный экзамен, в общей численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

% Ведомственная 

отчетность 
0,0 2,64 2,64 2,64 

11 Доля обучающихся общеобразовательных учреждений, охваченных психолого-педагогической и 

медико-социальной помощью, от общей численности обучающихся общеобразовательных 

учреждений 

% Ведомственная 

отчетность 
48 48 48 48 

12 Удельный вес образовательных учреждений Партизанского района, в которых оценка 

деятельности общеобразовательных учреждений, их руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности 

подведомственных муниципальных учреждений общего образования, расположенных на 

территории Партизанского района 

% Ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 

13 Охват детей в возрасте 5 – 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности 

детей в возрасте 5 – 18 лет) 

% Ведомственная 

отчетность 
75 75 75 75 

14 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного 

образования в рамках системы персонифицированного финансирования – не менее 25 % 
% Ведомственная 

отчетность 
10,75 13,13 13,13 13,13 

15 Удельный вес образовательных учреждений Партизанского района, в которых оценка 

деятельности учреждений дополнительного образования, их руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности 

подведомственных муниципальных учреждений дополнительного образования (не менее чем 80 

% муниципальных учреждений дополнительного образования Партизанского района)  

% Ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 

16 Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам 

% Ведомственная 

отчетность 
16 16 16 16 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

14 

общего образования 

17 Доля оздоровленных детей школьного возраста % Ведомственная 

отчетность 
65 65 65 65 

 
Начальник отдела образования  администрации района                                                                                                                                                                                                                                                       Л.А. Козлова 
 

Приложение № 3 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение к подпрограмме  
«Развитие дошкольного, общего  
и дополнительного образования детей» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 

 
№ п/п Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 
от реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год итого  
за период 
2024-2026 

годов 

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования, позитивной социализации детей, отдых и досуг детей в 

каникулярное время 
Задача 1: обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования  

1.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0701 0110004200 110, 
240, 
610, 
850 

27802,0 26131,8 26131,8 80065,6 Получат услуги 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в 2024-
2026 годах 305 детей 

ежегодно 
1.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений за счет 

средств от приносящей 

доход деятельности 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0701 0110008100 240 501,0 501,0 501,0 1503,0 Будут охвачены 

питанием за счет средств 

от приносящей доход 

деятельности 

(родительская плата) 77 

обучающихся ежегодно 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

15 

1.3 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

находящихся на 

территории края, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

находящихся на 

территории края, в 

части обеспечения 

деятельности 

административно-
хозяйственного, 

учебно-
вспомогательного 

персонала и иных 

категорий работников 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовательных 

программ в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0701 0110074080 110, 
610 

15859,7 15034,6 15034,6 45928,9 Получат услуги 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в 2024-
2026 годах 305 детей 

ежегодно 

1.4 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0701 0110075880 110, 
240, 
610 

20615,1 19669,9 19669,9 59954,9 Получат услуги 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в 2024-
2026 годах 305 детей 

ежегодно 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

16 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

находящихся на 

территории края, 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

находящихся на 

территории края, за 

исключением 

обеспечения 

деятельности 

административно-
хозяйственного, 

учебно-
вспомогательного 

персонала и иных 

категорий работников 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовательных 

программ в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами 
1.5 Расходы на 

исполнение 

государственных 

полномочий по 

осуществлению 

присмотра и ухода за 

детьми-инвалидами, 

детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися 

без попечения 

родителей, а также за 

детьми с 

туберкулезной 

интоксикацией, 

обучающимися в 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 1003 0110075540 240, 
610 

640,4 640,4 640,4 1921,2 Присмотр и уход будет 

осуществлен за 4 

детьми-инвалидами и 24 
детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без 

попечения родителей 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

17 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования, без 

взимания 

родительской платы 
1.6 Расходы по 

предоставлению 

компенсации 

родителям (законным 

представителям) 

детей, посещающих 

образовательные 

организации, 

реализующие 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 1004 0110075560 240, 
320 

874,4 874,4 874,4 2623,2 Компенсацию части 

родительской платы 

получат 106 человек в 

2024-2026 годах 

ежегодно 

1.7 Расходы на 

приведение зданий и 

сооружений 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, в 

соответствие с 

требованиями 

законодательства 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0701 01100S5820 240 1175,8 1172,8 1172,8 3521,4 Будут приведены в 

соответствие 

требованиям пожарной 

безопасности, 

санитарным нормам и 

правилам, строительным 

нормам и правилам 

дошкольные 

общеобразовательные 

учреждения 

1.8 Расходы на 

финансовое 

обеспечение 

(возмещение) 

расходов, связанных с 

предоставлением мер 

социальной поддержки 

в сфере дошкольного и 
общего образования 

детям из семей лиц, 

принимающих 

(принимавших) 

участие в специальной 

военной операции 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0110008530 610 38,9 0,0 0,0 38,9 Меры социальной 

поддержки в сфере 

дошкольного 

образования будут 

оказаны 3 детям из семей 

лиц, принимающих 

(принимавших) участие 

в специальной военной 

операции 

Итого по задаче 1:      67507,3 64024,9 64024,9 195557,1  



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

18 

Задача 2: обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального общего, основного общего, среднего общего образования 
2.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 0110004210 110, 
240, 
610, 
850 

127490,1 117860,4 117860,4 363210,9 Получат услуги 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в 2024-
2026 годах 1184 

обучающихся ежегодно 

2.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений за счет 

средств от приносящей 

доход деятельности 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 0110008100 240 688,0 688,0 688,0 2064,0 Будут охвачены 

питанием за счет средств 

от приносящей доход 

деятельности 

(родительская плата) 316 
обучающихся ежегодно 

2.3 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

находящихся на 
территории края, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

находящихся на 

территории края, в 

части обеспечения 

деятельности 

административно-
хозяйственного, 

учебно-
вспомогательного 

персонала и иных 

категорий работников 

образовательных 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 0110074090 110, 
240, 
610 

36195,9 34920,7 34920,7 106037,3 Услуги общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях в 2024-
2026 годах ежегодно 

получат 1184 человека. 

Все выпускники 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений будут 

обеспечены дипломами и 

свидетельствами 

установленного образца 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

19 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовательных 

программ в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами 
2.4 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, за 

исключением 

обеспечения 

деятельности 

административно-
хозяйственного, 

учебно-
вспомогательного 

персонала и иных 

категорий работников 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

общеобразовательных 

программ в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

общеобразовательным

и стандартами 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 
0703 

0110075640 110, 
240, 
610 

161997,4 154276,4 154276,4 470550,2 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

20 

2.5 Приведение 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений в 

соответствие 

требованиям правил 

пожарной 

безопасности, 

санитарным нормам и 

правилам, 

строительным нормам  
и правилам 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 0110079150 240 2341,4 2753,5 2753,6 7848,5 Будут приведены в 

соответствие 

требованиям пожарной 

безопасности, 

санитарным нормам и 

правилам, строительным 

нормам  
и правилам 12 

общеобразовательных 

учреждений 

2.6 Обеспечение 

бесплатным питанием 

обучающихся в 

муниципальных и 

частных 

общеобразовательных 

организациях по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразовательным 

программам 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 1003 0110075660 240, 
320, 
610 

7259,5 7259,5 7259,5 21778,5 Будут охвачены 

питанием без взимания 

родительской платы 892 

обучающихся ежегодно 

2.7 Расходы на 

софинансирование 

организации и 

обеспечения 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

начального общего 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

бесплатным горячим 

питанием, 

предусматривающим 

наличие горячего 

блюда, не считая 

горячего напитка 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 1003 01100L3040 240, 610 4563,3 4563,3 4501,8 13628,4 Бесплатное горячее 

питание получат 376 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование 

2.8 Расходы на 

приведение зданий и 

сооружений 

общеобразовательных 

организаций в 

соответствие с 

требованиями 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 01100S5630 240 2154,0 1723,2 1723,2 5600,4 Будут приведены в 

соответствие 

требованиям 

законодательства 4 

общеобразовательных 

учреждения 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

21 

законодательства 

2.9 Расходы на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 01100L3030 110, 
610 

14881,9 14881,9 14881,9 44645,7 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования, 

получат 125 педагогов. 
2.10 Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 011EВ51790 110, 
610 

1909,2 1909,2 2307,9 6126,3 Организация 

деятельности советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 5 

общеобразовательных 

организация 

2.11 Расходы на 

софинансирование 

организации и 

обеспечения 

бесплатным питанием 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0702 01100S5830 240 4365,5 4365,5 4365,5 13096,5 Будут обеспечены 

бесплатным питанием 

167 обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

2.12 Расходы на 

финансовое 

обеспечение 

(возмещение) 

расходов, связанных с 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0110008530 610 36,4 0,0 0,0 36,4 Меры социальной 

поддержки в сфере 

дошкольного 

образования будут 

оказаны 6 детям из семей 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

22 

предоставлением мер 

социальной поддержки 

в сфере дошкольного и 

общего образования 

детям из семей лиц, 

принимающих 

(принимавших) 

участие в специальной 

военной операции 

лиц, принимающих 

(принимавших) участие 

в специальной военной 

операции 

Итого по задаче 2:      363882,6 345201,6 345538,9 1054623,1  
Задача 3: обеспечить условия для развития системы дополнительного образования, в том числе за счет участия в современных образовательных программах, дистанционных и сетевых формах дополнительного 

образования 
3.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0703 0110004230 610 4116,0 4116,0 4116,0 12348,0 125 человек получат 

услуги дополнительного 

образования 

Итого по задаче 3:      4116,0 4116,0 4116,0 12348,0  
Задача 4: обеспечить функционирование системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за 

счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ 
4.1 Обеспечение 

функционирования 

модели 

персонифицированног

о финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0703 0110004260 610, 
620, 
630, 
810 

2980,2 2980,2 2980,2 8940,6 188 детей получат 

сертификат на получение 

дополнительного 

образования 

Итого по задаче 4:      2980,2 2980,2 2980,2 8940,6  

Задача 5: содействовать выявлению и поддержке одаренных детей  
5.1 Проведение районных 

мероприятий для 

одаренных детей 

(олимпиады, 

фестивали, научная 

конференция, 

спортивные 

мероприятия) 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079210 240 38,7 38,7 38,7 116,1 Будет проведено 4 

мероприятия с 

численностью 

участников 270 человек 

ежегодно 

5.2 Поддержка одаренных 

детей 
Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079220 350 63,3 63,3 63,3 189,9 Предоставление 

денежных премий 25 

лучшим учащимся в 

учебе, спорте, 

творчестве ежегодно 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

23 

5.3 Проведение летних 

профильных смен 
Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079230 240 12,0 12,0 12,0 36,0 Ежегодно проведение 4 

летних профильных смен 

с привлечением 50 

учащихся 

5.4 Участие одаренных 

детей в мероприятиях 

зонального, краевого 

уровней 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079240 240 46,0 46,0 46,0 138,0 Участие не менее 80 

одаренных учащихся в 

мероприятиях 

Итого по задаче 5:      160,0 160,0 160,0 480,0  

Задача 6: обеспечить безопасный, качественный отдых и досуг детей в каникулярное время 

6.1 Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации и 

обеспечению отдыха  
и оздоровления детей 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0110076490 240, 
320, 
610 

2304,8 2304,8 2304,8 6914,4 226 детей ежегодно 

отдыхают в лагерях; 
30 детей ежегодно 

отдыхают  
по путевкам 

6.2 Проведение районных 

мероприятий для детей 

в каникулярное время 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079100 240 35,0 35,0 35,0 105,0 12 мероприятий в 2024 

году, 14 мероприятий в 

2025 году, 18 

мероприятий в 2026 году 

6.3 Участие в 

мероприятиях 

межрайонного, 

зонального, краевого 

уровней, в 

каникулярное время 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079110 240 74,4 74,4 74,4 223,2 615 учащихся примут 

участие в 2024 году, 617 

учащихся примут 

участие в 2025 году, 616 

учащихся примут 

участие в 2026 году 
6.4 Расходы  

на различные формы 

отдыха детей 

(экскурсии, походы, 

культурно-массовая 

работа) в 

каникулярное время 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0707 0110079120 240 165,6 165,6 165,6 496,8 679 учащихся – в 2024 

году, 681 учащийся – в 

2025 году, 681 учащийся 

– в 2026 году 

Итого по задаче 6:      2579,8 2579,8 2579,8 7739,4  

Всего по подпрограмме:      441225,9 419062,5 419399,8 1279688,2  

 
Начальник отдела образования администрации района                                                                                                                                                                                                                                                        Л.А. Козлова 
 

Приложение № 4 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

24 

Приложение к паспорту подпрограммы  
«Приобретение жилья детям-сиротам и детям,  
оставшимся без попечения родителей, а также  
лицам из их числа» 
 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 

измерения 
Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Цель: оказание поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа 

1 Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицам из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений за счет средств краевого бюджета  

чел. Ведомственная 

отчетность 
1 2 1 1 

 
Начальник отдела образования  администрации района                                                                                                                                                                                                                                                       Л.А. Козлова 
 

Приложение № 5 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение к подпрограмме  
«Обеспечение реализации  
муниципальной программы  
и прочие мероприятия» 
Перечень мероприятий подпрограммы 

 
№ 

п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от реализации 

подпрограммного 

мероприятия 
(в том числе 

в натуральном выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год итого 
за период 
2024-2026 

годов 

Цель: создание условий для эффективного управления отраслью 

Задача: организация деятельности аппарата отдела образования и учреждений, обеспечивающих деятельность образовательных учреждений, направленной на эффективное управление отраслью  

1 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0130000310 120, 
240 

2669,7 2501,0 2501,0 7671,7 Организационная работа  
с общеобразовательными 

учреждениями 

2 Осуществление 

государственных полномочий 

по организации и 

осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0130075520 120, 
240 

3675,0 3450,0 3450,0 10575,0 Обслуживание детей, 

находящихся под опекой 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

25 

3 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0130004520 110, 
240, 
850 

9519,0 8815,9 8815,9 27150,8 Обслуживание 

общеобразовательных 

учреждений 

4 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0130004530 110, 
240, 
850 

3434,2 3209,2 3209,2 9852,6 Обслуживание 

общеобразовательных 

учреждений 

5 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 

708 0709 0130004360 110, 
240 

3084,7 2916,0 2916,0 8916,7 Проведение методической 

работы с педагогическим 

персоналом 

6 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

Отдел 

образования 

администрации 

Партизанского 

района 
 

708 0709 0130004350 110, 
240 

2120,7 2008,2 2008,2 6137,1 Диагностика и 

консультирование детей  
по району 

 Всего по подпрограмме:      24503,3 22900,3 22900,3 70303,9  

 
Начальник отдела образования администрации района                                                                                                                                                                                                                                                        Л.А. Козлова 
 

Приложение № 6 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение № 4 к муниципальной программе  
Партизанского района «Развитие образования» 

 
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы 

и бюджетов государственных внебюджетных фондов 
тыс. рублей 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств (далее – ГРБС) 

Код бюджетной классификации 2024 год 2025 год 2026 год Итого  
на очередной 

финансовый год  
и плановый период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

Муниципальная 

программа 
Развитие образования Всего расходные обязательства 

по муниципальной программе 

Партизанского района, 
 

Х Х Х Х 469968,0 444074,1 444310,9 1358353,0 

в том числе по ГРБС:         
комитет по управлению 

имуществом Партизанского 

района 

716    4238,8 2111,3 2010,8 8360,9 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

26 

отдел образования 

администрации Партизанского 

района 

708 Х Х Х 465729,2 441962,8 442300,1 1349992,1 

Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования детей 

Всего расходные обязательства 

по муниципальной программе 

Партизанского района, 

Х Х Х Х 441225,9 419062,5 419399,8 1279688,2 

в том числе по ГРБС:         

отдел образования 

администрации Партизанского 

района 

708 Х Х Х 441225,9 419062,5 419399,8 1279688,2 

Подпрограмма 2 Приобретение жилья 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, а 

также лицам из их 

числа 

Всего расходные обязательства 

по муниципальной программе 

Партизанского района, 

Х Х Х Х 4238,8 2111,3 2010,8 8360,9 

в том числе по ГРБС:         

комитет по управлению 

имуществом Партизанского 

района 

716 Х Х Х 4238,8 2111,3 2010,8 8360,9 

Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия 

Всего расходные обязательства 

по муниципальной программе 

Партизанского района, 

Х Х Х Х 24503,3 22900,3 22900,3 70303,9 

в том числе по ГРБС:         

отдел образования 

администрации Партизанского 

района 

708 Х Х Х 24503,3 22900,3 22900,3 70303,9 

 
Начальник отдела образования  администрации района                                                                                                                                                                                                                                                       Л.А. Козлова 
 

Приложение № 7 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение № 5 к муниципальной программе  
Партизанского района «Развитие образования» 

 
Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Партизанского района (средства районного бюджета,  в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) 
тыс. рублей 

Статус Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 
Уровень бюджетной 

системы/источники финансирования 
2024 год 2025 год 2026 год Итого на очередной 

финансовый год и плановый 

период 
план план план 

Муниципальная 

программа 
Развитие образования Всего, 469968,0 444074,1 444310,9 1358353,0 

в том числе:     

федеральный бюджет 19932,3 19841,1 18897,0 58670,4 

краевой бюджет 262811,4 249281,8 250462,7 762555,9 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

27 

районный бюджет 187224,3 174951,2 174951,2 537126,7 

Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей 
Всего, 441225,9 419062,5 419399,8 1279688,2 

в том числе:     

федеральный бюджет 19932,3 19841,1 18897,0 58670,4 

краевой бюджет 254897,6 243720,5 245001,9 743620,0 

районный бюджет 166396,0 155500,9 155500,9 477397,8 

Подпрограмма 2 Приобретение жилья детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, а также лицам из их числа 

Всего, 4238,8 2111,3 2010,8 8360,9 

в том числе:     

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 4238,8 2111,3 2010,8 8360,9 

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия 
Всего, 24503,3 22900,3 22900,3 70303,9 

в том числе:     

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 3675,0 3450,0 3450,0 10575,0 

районный бюджет 20828,3 19450,3 19450,3 59728,9 

 
Начальник отдела образования  администрации района                                                                                                                                                                                                                                                       Л.А. Козлова 
 

Приложение № 8 
к постановлению главы района 
от 25.03.2024 № 145-п 
 
Приложение № 6 к муниципальной программе  
Партизанского района «Развитие образования» 

 
Информация о сводных показателях муниципальных заданий 

 
№ 

п/п 
Наименование муниципальной услуги (работы) Содержание муниципальной услуги (работы) Наименование и значение 

показателя объема 

муниципальной услуги 

(работы) 

Значение показателя объема муниципальной 

услуги (работы) по годам реализации 

программы 
2024 год 2025 год 2026 год 

1 Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 
Не указано Число обучающихся, чел. 181 181 181 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 34302,9 32528,5 32575,4 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

28 

2 Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 
Адаптированная общеобразовательная программа, 

обучающиеся с ограниченными возможностями  
Число обучающихся, чел. 53 53 53 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 10044,5 9524,9 9538,7 

3 Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 
Проходящие обучение по состоянию здоровья на дому Число обучающихся, чел. 5 5 5 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 947,6 898,6 899,9 

4 Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего образования 
Не указано Число 

обучающихся, чел. 
293 293 293 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 55528,9 52656,6 52732,6 

5 Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего образования 
Адаптированная общеобразовательная программа, 

обучающиеся с ограниченными возможностями 
Число обучающихся на 

дому, чел. 
19 19 19 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 3600,9 3414,6 3419,5 

6 Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего образования 
Проходящие обучение по состоянию здоровья на дому Число обучающихся на 

дому, чел. 
3 3 3 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 568,6 539,1 539,9 

7 Реализация основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования 
Не указано Число обучающихся, чел. 61 61 61 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 11560,6 10962,6 10978,5 

8 Реализация дополнительных общеразвивающих программ Не указано Число обучающихся, чел. 488 488 488 
Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 2136,8 2061,3 2061,3 

9 Организация и осуществление подвоза обучающихся                   
в образовательные учреждения автомобильным 

транспортом 

Организация и осуществление подвоза обучающихся в 

образовательные учреждения автомобильным 

транспортом 

Количество 
маршрутов 

4 4 4 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 3716,7 3716,7 3716,7 

10 Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 
От 1 года до 3 лет Число детей, чел. 41 41 41 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 9005,8 8466,6 8466,6 

11 Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 
От 3 лет до 8 лет Число детей, чел. 172 172 172 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 37780,5 35518,4 35518,4 

12 Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 
Адаптированная общеобразовательная программа, 

обучающиеся с ограниченными возможностями, от 3 до 8 

лет (группа полного дня) 

Число детей, чел. 3 3 3 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 659,0 619,5 619,5 

13 Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 
Адаптированная общеобразовательная программа, дети-
инвалиды (группа кратковременного пребывания) 

Число детей, чел. 2 2 2 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 29.03.2024 № 11 (151) 
 

29 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 439,3 413,0 413,0 

14 Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 
Адаптированная общеобразовательная программа, дети-
инвалиды (группа полного дня) 

Число детей, чел. 1 1 1 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 219,7 206,5 206,5 

15 Реализация дополнительных общеразвивающих программ Технической Число обучающихся, чел. 8 8 8 
Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 231,9 231,9 231,9 

16 Реализация дополнительных общеразвивающих программ Естественнонаучной Число обучающихся, чел. 17 17 17 
Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 492,8 492,8 492,8 

17 Реализация дополнительных общеразвивающих программ Художественной Число обучающихся, чел. 38 38 38 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 1101,5 1101,5 1101,5 

18 Реализация дополнительных общеразвивающих программ Туристко-краеведческой Число обучающихся, чел. 25 25 25 
Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 724,6 724,6 724,6 

19 Реализация дополнительных общеразвивающих программ Социально-педагогической Число обучающихся, чел. 54 54 54 
Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 1565,2 1565,2 1565,2 

20 Реализация дополнительных общеразвивающих программ 

ПФДО 
Художественной Число обучающихся, чел. 78 78 78 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 1474,0 1474,0 1474,0 

21 Реализация дополнительных общеразвивающих программ 

ПФДО 
Социально-педагогической Число обучающихся, чел. 76 76 76 

Расходы районного бюджета на оказание (выполнение) 

муниципальной услуги (работы) 
 Тыс. руб. 1436,2 1436,2 1436,2 

 
Начальник отдела образования администрации района                                                                                                                                                                                                                                                        Л.А. Козлова 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

29.03.2024 № 11 (151) 
 

30 

Информационное сообщение о проведении публичных слушаний 
 
В соответствии с постановлением главы Партизанского района от 28.03.2024 № 152-п «О проведении публичных слушаний по обсуждению 
                                                      (реквизиты решения о назначении публичных слушаний) 
проекта генерального плана Вершино-Рыбинского сельсовета Партизанского района Красноярского края»  
администрация Партизанского района 
(организатор публичных слушаний) 
сообщает о назначении публичных слушаний: 
16 апреля 2024 года в 10:00 часов – п. им. Кравченко; 
16 апреля 2024 года в 11:00 часов – д. Солонечно-Талое; 
17 апреля 2024 года в 10:00 часов – д. Аргаза; 
17 апреля 2024 года в 11:00 часов – с. Вершино-Рыбное  
 (указывается срок проведения публичных слушаний) 
по проекту генерального плана Вершино-Рыбинского сельсовета Партизанского района Красноярского края (далее – Проект).  
(наименование проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях)  
Перечень информационных материалов к Проекту: 
1. Положение о территориальном планировании . 
2. Материалы по обоснованию в текстовой форме. 
Участниками публичных слушаний являются: 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой, подготовлены данные проекты, правообладатели  
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства  
(участники публичных слушаний по Проекту) 
Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещаются на официальном сайте  

Партизанского района по адресу https://partizan24.gosuslugi.ru и у главного специалиста по вопросам архитектуры и градостроительства 

администрации района в помещении: кабинет 2-02 администрации Партизанского района, 
(наименование организатора публичных слушаний) 
расположенного по адресу: Красноярский край, Партизанский район, с. Партизанское, ул. Советская, 45, 
(адрес организатора публичных слушаний) 
Доступ в помещение осуществляется в будние дни с 8:00 часов до 17:00 часов. 
С проектом и информационными материалами к нему можно ознакомиться на экспозиции (экспозициях) по адресу:  
16 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 – п. мм. Кравченко, ул. Мира, возле дома 1, кв. 1; 
16 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - д. Солонечно-Талое, ул. Партизанская, д. 26 «А» (сельский Дом культуры); 
17 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 - д. Аргаза, ул. Аргаза, возле д. 3; 
17 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - с. Вершино-Рыбное, ул. Ленина, д. 53 (здание администрации сельсовета). 
 
Срок проведения экспозиции: 
 
16 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 – п. им. Кравченко, ул. Мира, возле д. 1, кв. 1; 
16 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - д. Солонечно-Талое, ул. Партизанская, д. 26 «А» (сельский Дом культуры); 
17 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 - д. Аргаза, ул. Аргаза, возле д. 3; 
17 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - с. Вершино-Рыбное, ул. Ленина, д. 53 (здание администрации сельсовета). 
 
Посещение экспозиции (экспозициях) проекта возможно: 
16 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 – п. им. Кравченко, ул. Мира, возле д. 1, кв. 1; 
16 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - д. Солонечно-Талое, ул. Партизанская, д. 26 «А» (сельский Дом культуры); 
17 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 - д. Аргаза, ул. Аргаза, возле д. 3; 
17 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - с. Вершино-Рыбное, ул. Ленина, д. 53 (здание администрации сельсовета). 
(дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции) 
 
 Консультирование по экспозиции Проекта проводится: 
16 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 – п. им. Кравченко, ул. Мира, возле д. 1, кв. 1; 
16 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - д. Солонечно-Талое, ул. Партизанская, д. 26 «А» (сельский Дом культуры); 
17 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 - д. Аргаза, ул. Аргаза, возле д. 3; 
17 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - с. Вершино-Рыбное, ул. Ленина, д. 53 (здание администрации сельсовета). 
(время осуществления консультирования по Проекту) 
 
В период размещения на официальном сайте Партизанского района по адресу https://partizan24.gosuslugi.ru Проекта и информационных 

материалов к нему и проведения экспозиции (экспозиций) такого Проекта участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, 

имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта в срок до 15 апреля 2024 года: 
1) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний  по адресу: Красноярский край, Партизанский район, с. Партизанское,                
ул. Советская, 45, кабинет 202 
(адрес, режим работы организатора публичных слушаний) 
2) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции (экспозиций) такого Проекта, подлежащего рассмотрению                                  
на публичных слушаниях по адресу:  
16 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 – п. им. Кравченко, ул. Мира, возле д. 1, кв. 1; 
16 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - д. Солонечно-Талое, по ул. Партизанская, д. 26 «А» (сельский Дом культуры); 
17 апреля 2024 года в 10:00 часов до 10:30 - д. Аргаза, ул. Аргаза, возле д. 3; 
17 апреля 2024 года в 11:00 часов до 12:30 - с. Вершино-Рыбное, ул. Ленина, д. 53 (здание администрации сельсовета). 
 (место, режим работы экспозиции или экспозиций Проекта) 
 
 






































































































































































































































































































































